
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

via Matteotti, 45 - 24063 CASTRO (Bg) - tel. 035.960666 - fax 035.962783 

e-mail: info@comune.castro.bg.it - codice fiscale e partita IVA 00542060165 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 71 IN DATA 29.12.2022 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI REDAZIONE DELL’ATTESTATO DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA ANTE OPERAM E CONSULENZA TECNICA PER ACCESSO AL 
BANDO C.S.E. 2022 – COMUNI PER LA SOSTENINIBILITA’ E L’EFFICIENZA ENERGETICA 
RIGUARDANTE LA SCUOLA DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI CASTRO. CIG ZE4395635D 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visti: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in 
parola; 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 dichiarata immediatamente eseguibile il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e 
l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n° 4 in data 01.12.2022 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile del 
Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
PREMESSO  

- che per accedere al Bando C.S.E. 2022 – Comuni per la sostenibilità e l’Efficienza energetica 
riguardante la scuola dell’infanzia del Comune di Castro è necessario redigere l’attestato di prestazione 
energetica ante operam e consulenza tecnica; 

- che è intenzione della scrivente amministrazione incaricare uno Studio specializzato nel settore per la 
predisposizione di quanto sopra riportato; 

 
RILEVATO CHE il RUP, in seguito alle verifiche effettuate presso l’ufficio tecnico, nonché in relazione alla 
mancanza di attrezzature tecniche, alla carenza di personale ha asserito l’impossibilità dell’espletamento 
dell’incarico specificato in oggetto da parte interna; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di avvalersi di un tecnico professionista esterno all’Ente in possesso delle 
necessarie abilitazioni, al quale affidare l’incarico in narrativa più volte citato, secondo quanto previsto 
all’articolo 23 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO di procedere con l’affidamento dell’incarico per la redazione dell’attestato di prestazione 
energetica ante operam e consulenza tecnica per accesso al bando C.S.E. 2022 – comuni per la sostenibilità’ e 
l’efficienza energetica riguardante la scuola dell’infanzia del Comune di Castro; 
 
CONSIDERATO CHE  



COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

via Matteotti, 45 - 24063 CASTRO (Bg) - tel. 035.960666 - fax 035.962783 

e-mail: info@comune.castro.bg.it - codice fiscale e partita IVA 00542060165 

 
- l’art.31 comma 8 del D.lgs 50/2016 recita: 

“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice 
e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per 
indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, 
nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la 
responsabilità esclusiva del progettista. 

- l’art.36, comma 2, lettera a), del D.lgs n.50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
VISTO che si ritiene possibile affidare l’incarico la redazione dell’attestato di prestazione energetica ante 
opera e consulenza tecnica per accesso al bando C.S.E. 2022 – comuni per la sostenibilità’ e l’efficienza 
energetica riguardante la scuola dell’infanzia del Comune di Castro allo Studio Ing S.r.l. Via G. Falcone n. 
12/14/16 24068 Treviolo (BG) P.iva 03830390161 che ha offerto un prezzo pari ad €. 2.800,00+ iva e oneri di 
legge = €. 3.552,64; 

 
RILEVATO CHE lo Studio Ing S.r.l. Via G. Falcone n. 12/14/16 24068 Treviolo (BG) P.iva 03830390161   
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico in oggetto; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere ad impegnare a favore dello Studio Ing S.r.l. Via 
G. Falcone n. 12/14/16 24068 Treviolo (BG) P.iva 03830390161 l’impegno di spesa totale pari a € 2.800,00+ 
iva e oneri di legge per un importo totale pari ad €. 3.552,64 per l’attività in premessa indicata; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZE4395635D; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, allo Studio Ing S.r.l. Via 
G. Falcone n. 12/14/16 24068 Treviolo (BG) P.iva 03830390161 l’incarico professionale riguardante la 
redazione dell’attestato di prestazione energetica ante opera e consulenza tecnica per accesso al bando 
C.S.E. 2022 – comuni per la sostenibilità’ e l’efficienza energetica riguardante la scuola dell’infanzia del 
Comune di Castro; 



COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

via Matteotti, 45 - 24063 CASTRO (Bg) - tel. 035.960666 - fax 035.962783 

e-mail: info@comune.castro.bg.it - codice fiscale e partita IVA 00542060165 

 
3) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 3.552,64, comprensivo di 

IVA e oneri di legge; 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 
dell’esercizio 2022, la somma 3.552,64 € iva e oneri di legge compresi; 

5) di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di € 3.552,64iva e oneri di legge compresi al n. 
108600 Missione 01, Programma 06, Titolo 1 Macro aggregato 03 Conto Piano Finanziario 
U.1.03.02.11.000 del bilancio di previsione 2022-2024 esercizio finanziario 2022 approvato deliberazione 
Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
dott. Matteo Tonsi; 

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

11) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
12) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi; 
 
13) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.              
 
Addì, 29.12.2022 

                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                          (Dott. Tonsi Matteo) 

                                       (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

via Matteotti, 45 - 24063 CASTRO (Bg) - tel. 035.960666 - fax 035.962783 

e-mail: info@comune.castro.bg.it - codice fiscale e partita IVA 00542060165 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il responsabile dell’area contabile Dott. Tonsi Matteo attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Missione 
Programma 

Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

01.06 108600 1.03.02.11.000 2022 3.552,64 € 
 
Addì, 12.01.2023  
                               IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

                                                   (Dott. Tonsi Matteo) 
           (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, su conforme dichiarazione del messo che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi. 
  
Castro lì, 12.01.2023   
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                  Dott. Tonsi Matteo 
                                                                 (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993)                    
   
 

 


